



RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

Novada pedagogi saņem IZM Atzinības rakstus



Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstus saņēmušo novada pedagogu kopbilde.

Šī gada 6. oktobrī – Skolotāju dienai veltītā pasākumā Riebiņu kultūras centrā tika pasniegti Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības raksti par ieguldījumu izglītības attīstībā Riebiņu novada 12 pedagogiem.

Atzinības rakstus saņēma Riebiņu vidusskolas direktore Ineta Anspoka, Riebiņu vidusskolas skolotājas Natalja Šmukša, Anna Meluškāne un Inna Zenovjeva, Dravnieku pamatskolas un Riebiņu vidusskolas skolotāja Ārija Pudule, Riebiņu PII „Spridītis” skolotāja Olga Stepankova, Dravnieku pamatskolas skolotājas Skaidrite Ūzuliņa un Valēntīna Mičule, Rušonas pamatskolas skolotājs Ilgvars

Kalvāns, Galēnu pamatskolas skolotāja Zoja Evarte, kā arī Sīļukalna pamatskolas skolotājas Rita Teilāne un Aina Vovere.

Atzinības rakstus saņēmušos pedagogus, kā arī visus skolotājus un klātesošos ciemiņus ar skaistu koncertprogrammu “Rozes kaislības” sveica mūziķi – Vita Baļčunaite, Kaspars Antess, Dzintars Čiča, Roberto Meloni un Andris Daņiļenko.

Sabiedrisko attiecību speciālists
Rolands Naglis

Piemīn Tautas frontes 25 gadadienu



Pie ceļojošās izstādes „Viena zeme mūsu” (no kreisās) Riebiņu novada domes izglītības jautājumu koordinatore Evelina Visocka, tautfrontietis Staņislavs Gavars, Preiļu muzeja vadītāja Tekla Bekeša, tautfrontietis Leonids Valdons, tautfrontiete un literāte Helma Hansone un Riebiņu vidusskolas pedagoģe Rita Pudāne un Ārija Bergmane - Sprūdža.

Vēstures gaita tā ir izkārtojusi notikumus mūsu valsts dzīvē, ka daudzi no tiem noritējuši rudenī: valsts dibināšana 1918. gadā, uzvara pār bermontiešiem 1919. gadā, Latvijas Tautas frontes dibināšana 1988. gadā.

Svarīga vieta gan cilvēka, gan tautas dzīvē ir atmiņai, tā saglabā izjūtas, pieredzi, tā padara pagātni par nozīmīgu un klātesošu arī šodien. Šogad, kad aprit 25 gadi kopš Latvijas Tautas frontes dibināšanas 1988. gada oktobrī, kas iezīmēja pirmo soli valsts neatkarības atgūšanas virzienā, atceroties tā laika cilvēkus un notikumus, daudzviet Latvijā risinājās pasākumi. Tie atsauc atmiņā astonešmīto gadu beigās un nozīmīgākos notikumus tolaik. Arī novadā, sadarbojoties ar Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeju, notika šāda tikšanās novada skolēniem un citiem interesentiem.

11. oktobrī uz tikšanās ar jauno paaudzi ieradās Preiļu muzeja vadītāja Tekla Bekeša, muzeja speciāliste vēstures jautājumos Zane Butlere un trīs tautfrontieši: 1991. gada barikāžu dalībnieku Latgales biedrības valdes priekšsēdētājs aglonietis Staņislavs Gavars, tagad sporta pasākumu organizators Preiļu novadā, toreiz Riebiņu vidusskolas sporta skolotājs Leonids Valdons un literāte Helma Hansone no Višķiem.

25 gadi cilvēka dzīvē ir krietns laika posms, bet tā laika pārdzīvojumi arvien ir spilgtā atmiņā. Teklas Bekešas un viesu emocionālo stāstījumu papildināja muzeja darbinieku veidotā prezentācija un vizuāli ļoti pievilcīga un, protams,

arī informācijas bagāta ceļojošā izstāde, kā arī Riebiņu vidusskolas meiteņu vokālā ansambļa (sk. Ā. Bergmane – Sprūdža un R. Naglis), Dravnieku pamatskolas skolnieču melodeklamācija un PR speciālista Riebiņu novadā Rolanda Nagļa priekšnesumi.

Pārrunājot ar 9. klases skolēniem dzirdēto un redzēto, gribas secināt, ka jaunatnei ir interesanta šī vēl pavisam nesenā valsts vēsture, īpaši viņus saista aizraujoši stāsti, piemēram, par Latvijas karoga uzvilksanu pie Preiļu kultūras nama vai Baltijas ceļu, tautiskajām jostām, ko tā dalībnieki bija veduši līdzī. Dzīļi iegūlušī Helmas Hansones teiktie vārdi par dzimtas puses mīlestību, par patriotismu. Laikam tādēļ, ka viņa spēj visiem zināmas lietas pateikt vienkārši, bet ļoti trāpīgi. Noteikti šī tikšanās bija ļoti nozīmīga Laurim Ūzulnikam no Riebiņu vidusskolas un Amandai Anusānei no Dravnieku pamatskolas, jo viņu mājās tagad ir Staņislava Gavara dāvinātie sarkanbalt-sarkanie valsts karogi. Arī tā ir lappusite vēsturē, stāsts, ko varēs nodot nākamajai paaudzei.

Gribas ticēt, ka dzirdētās atmiņas un pieredzes stāsti palīdzēs veidot labāku nākotni, dos iespēju ikvienam apziņot savu nozīmi, radot mūsu valsts vēsturi.

Rita Pudāne, Riebiņu novada klašu
audzinātāju MA vadītāja
Inna Zenovjeva, Riebiņu novada sociālo zinību
MA vadītāja

TEV MŪŽAM DZĪVOT, LATVIJA!

18. NOVEMBRĪ - PLKST. 19.00
RIEBIŅU KULTŪRAS CENTRĀ

LATVIJAS REPUBLIKAS
PROKLAMĒŠANAS
95. GADADIENAS

Svētku koncerts

plkst. 22.00 balle kopā ar grupu
"BRUĢIS"
Ieeja : BEZ MAKSAS

Paziņojums par VAS Latvijas dzelzceļš paredzētās darbības: “Esošo publisko dzelzceļa līniju elektrifikācija” sākotnējo sabiedrisko apspriešanu

Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2013. gada 2. jūlija lēmumu nr. 213 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” uzsākts ietekmes uz vidi novērtējums VAS Latvijas dzelzceļš paredzētajai darbībai: “Esošo publisko dzelzceļa līniju elektrifikācija”. Paredzētās darbības ierosinātais ir Valsts akciju sabiedrība “Latvijas Dzelzceļš”.

Paredzētā darbība: Esošo publisko, stratēģiskas (valsts) nozīmes dzelzceļa līniju elektrifikācija. Paredzētās darbības ietvaros plānots elektrificēt, nodrošinot (25,0 kV maiņstrāvas elektrifikācijas sistēmu šādās dzelzceļa līnijās: Ventpils – Tukums II; Tukums II – Jelgava; Jelgava – Krustpils; Rīga – Jelgava; Rīga – Sloka; Sloka – Tukums II; Krustpils – Daugavpils pasažieru; Krustpils – Rēzekne II; Rīga – Skulte; Rīga – Krustpils; Rēzekne II – Daugavpils.

Paredzētās darbības ietvaros plānots konstruēt esošo vai izbūvēt jaunu dzelzceļa elektrifikācijas sistēmu ar spriegumu 1x25kV vai 2x25kV, kā arī izbūvēt LDZ elektrifikācijai nepieciešamās vilces jaudas apakšstacijas (VJA). Darbību paredzēts veikt tikai dzelzceļa zemes nodalījuma joslā. Tiek izvērtēti divi alternatīvi tehnoloģiskie risinājumi: 1. alternatīvais risinājums – vilces jaudu nodrošina ar spriegumu 1x25kV 17 VJA; 2. alternatīvais risinājums – vilces jaudu nodrošina ar spriegumu 2x25kV 11 VJA.

Ar informatīvo materiālu par paredzēto darbību var iepazīties laika posmā no 2013. gada 28. oktobra līdz 2013. gada 28. novembrim VAS Latvijas dzelzceļš interneta vietnē www.ldz.lv, sadaļā Jaunumi. Informatīvie materiāli darba laikā būs pieejami: Riebiņu novada domes sekretariātā, Saules ielā 8, Riebiņos.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību lūdzam iesniegt Vides pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības iela 23, LV-1045 Rīga, tālr. 67321173, wppvb@vpvl.gov.lv) līdz 2013. gada 28. novembrim.

Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmes notiks: Riebiņu kultūras centra mazajā zālē, 2. stāvs, Saules iela 8, Riebiņi: **14. novembrī plkst. 11:00.**

VAS Latvijas dzelzceļš pilnvarotās personas
kontakttālrunis:
+371 29545377; +371 29277744

Latvijas delegācija iepazīna Itālijas labās prakses piemērus jauniešu nodarbinātībā

No 14. līdz 17. oktobrim notika jau trešā konferenceprojekta "EmploYouth: Sustainable network of cities and regions tackling youth unemployment" ietvaros, kas šoreiz norisinājies pie projekta partneriem Itālijā, Reggio Emilia provincē. Latviju šajā konferencē pārstāvēja Daugavpils novada jauniešu projektu koordinatore Iluta Krišķijāne, Krāslavas novada projektu koordinatore Jūta Bubina, Rēzeknes novada jaunatnes lietu speciālists Guntis Rasims un Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Anna Jaudzema, Riebiņu novada sabiedrisko attiecību speciālists Rolands Naglis, kā arī Daugavpils pilsētas domes starptautisko projektu koordinatore Jolanta Ūzuliņa.

Četrus dienu laikā konferences dalībnieki iepazīna Reggio Emilia provinces labās prakses piemērus, kā darba tirgū tiek integrēti jaunieši ar ierobežotām iespējām, piemēram, bijušie ieslodzītie, jaunieši, kas ārstējas no dažādu narkotisko vielu atkarības, jaunieši ar invaliditāti u.tml. Viesojoties Nodarbinātības aģentūrā, projekta dalībnieki tika iepazīstināti ar pastāvošo likumdošanu, kas paredz, ka uzņēmumos, kuri nodarbina vismaz 36 cilvēkus, ir arī jārod iespēja nodarbināt jauniešus ar ierobežotām iespējām, par to saņemot arī nodokļu atvieglojumus, ko nosaka likums 68/99. Kā šis likums tiek īstenots dzīvē bija iespējams redzēt sociālajos kooperatīvos "Ovile" un "Bettolino". Trīs līdz sešu mēnešu garumā jauniešiem, pirm-



Latvijas delegācijas kopbilde siera rūpnīcā pie Reggio Emilia reģiona tradicionālā izstrādājuma – parmezānas siera.

kārt, tiek dota iespēja iziet praksi uzņēmumā, apgūt dažādas iemaņas un saņemt arī samaksu par paveikto. Šajā laikā jauniešiem ir iespēja sevi pierādīt darba devējam – ar vairākiem pēc tam tiek noslēgts darba līgums un viņi kļūst par uzņēmuma darbiniekiem, ne vairs tikai praktikantiem.

Projekta dalībniekiem arī bija iespēja iepazīties ar provincē īstenotajiem projektiem, kas vērsti uz jauniešu uzņēmējprasmju attīstīšanu. Viena no institūcijām, kas nodrošina kreatīvu un

labiekārtotu vidi jauniešiem, kur pārbaudīt un eksperimentēt ar savām idejām, ir provincē Reggio Emilia esošais inovāciju centrs. Par ES fondu līdzekļiem izveidots inkubators sniedz vairākus pakalpojumus jauniešiem, ļaujot izmantot izveidotās laboratorijas, tā sauktās FABLAB, kur ir pieejami gan 3 D printeri, gan cita tehnika, kur jaunieši var izveidot prototipus savām idejām, turklāt ar viņiem strādā arī zinoši cilvēki, kuri palīdz, iesaka, ko un kā labāk darīt. Interesanti bija dzirdēt arī itāļu jauniešu pieredzi,

uzsākot savu biznesu. Inkubatorā tiek izveidoti pirmie uzņēmumi, kas tiek saukti par spin-off, nodrošinot, ka topošajam uzņēmējam 1 gadu ir iespēja darboties inkubatora paspārnē, saņemt ne tikai mentoru palīdzību biznesa plāna un sava topošā produkta vai pakalpojuma izstrādē, bet arī jaunajam uzņēmējiem gadu tiek maksāts atalgojums, kamēr viņš ar sev pieejamo tehniku, izstrādā un noslipē savu preci vai pakalpojumu. Liels pluss, ka šajā procesā tiek nodrošināts arī atbalsts no

dažādu sfēru pētniekiem, kas kopā ar jauno uzņēmēju strādā pie idejas īstenošanas līdz reālam uzņēmumam.

Province izsludina vairākus projektu konkursus jauniešiem vecumā no 19 līdz 35 gadiem. Viens no tiem ir konkurss "Vecie arodi jauniešiem", veicinot veco arodu *atdzimšanu* un mudinot jauniešus apgūt tradicionālus, bet mazliet piemirstus arodus, kā drēbnieks, kurpnieks, konditors u.c. Jauniešiem bija iespēja trīs mēnešus iziet praksi sev izvēlētajā darbības jomā un apgūt tās specifiku kopā ar savu mentoru. Pēc tam, kad jauniešiem šis prasmes ir apgūtas, tiek uzsākts darbs pie biznesa plāna izstrādes un tad tiek sniegts arī finansējums sava uzņēmuma atvēršanai. Ar savu pieredzi ar klātesošajiem padalījās arī Lorenca Felici (Lorenza Felici), kura šobrīd jau ir labiekārtojusi telpas un drīzumā plāno atvērt savu sūšanas darbnīcu. Pateicoties šim projektam, tika iegūts ne tikai finansējums uzņēmējdarbības uzsākšanai, bet arī iegūta vērtīga pieredze no šuvējiem, kas šajā arodā strādā vairākus gadus.

Nākamā tikšanās notiks nākamgad februārī, kad projekta partneri iepazīs Spānijas Albasetes reģiona labās prakses piemērus jauniešu bezdarba problēmu risināšanai, kā arī apspriedīs turpmākās sadarbības iespējas starp projekta dalībvalstīm.

Iluta Krišķijāne,
Projekta koordinatore

Kadastrālo vērtību izmaiņas Riebiņu novadā 2014. gadā

Valsts zemes dienests (VZD) ik gadu veic masveida nekustamo īpašumu (NĪ) vērtēšanu, nosakot NĪ kadastrālo vērtību. 2014. gadā būtiskākās izmaiņas zemes bāzes vērtībās būs lauksaimniecības zemei. Komerccarbības zemei izmaiņas būs četros pagastos: Rušonas, Stabulnieku, Riebiņu un Galēnu pagastā, ēkām – Riebiņu pagastā. Bāzes vērtību izmaiņas nebūs dzīvojamajiem īpašumiem un ražošanas objektiem.

Kadastrālo vērtību kopsūmas Riebiņu novadā kopumā zemei pieaugušas par 13%, ēkām praktiski nemainās (izmaiņas 0,1%). Kadastrālās vērtības lauku zemēm novadā sasniedz tikai 57% no tirgus darījumu cenām. Pamatojoties uz notikušajiem tirgus darījumiem ar lauksaimniecības zemi, Galēnu un Siļukalna pagastā bāzes vērtības lauksaimniecībā izmantojamai zemei vidēji pieaugs par 30%, pārējos novada pagastos par 10 – 15%. Vidējās kvalitātes zemes bāzes vērtība novadā 2014. gadā aplūkojama tabulā:

Komerccarbības nekustamo īpašumu

	Zemes bāzes vērtība 2013. gadā Ls/ha	Zemes bāzes vērtība 2014. gadā Ls/ha
Galēnu pagasts	230	320
Riebiņu pagasts	270	320
Rušonas pagasts	230	270
Silajāņu pagasts	230	270
Siļukalna pagasts	230	320
Stabulnieku pagasts	230	270

grupai izstrādāts jauns vērtību zonējums, jo spēkā esošais bija apstiprināts 2009. gadā ekonomiskās krīzes sākumposmā. Atbilstoši tā laika situācijai vērtību zonas bija veidotas plašas – viena pagasta ietvaros. Jaunajā vērtību zonējumā izdalītas četras jaunas zonas – Riebiņu un Galēnu ciemi, kuros komercdarbības zemei saglabāsies spēkā esošās bāzes vērtības – attiecīgi 0,35 Ls/m² un 0,30 Ls/m², bet Rušonas pagasta centra zonai un Stabulnieku ciemam bāzes vērtības pieaugs no 0,20 Ls/m² uz 0,30 Ls/m² par vērtēšanai noteikto standarta gabalu. Riebiņu un Galēnu pagastu pārējās teritorijās, kas

komercdarbībai ir mazāk pievilcīgas, bāzes vērtība samazināsies no 0,35 Ls/m² vai 0,30 Ls/m² uz 0,20 Ls/m².

Nemot vērā dzīvojamo īpašumu vispārējo vērtību līmeni, Riebiņu ciemā komercdarbības ēkām bāzes vērtības pieaugs no 24 Ls/m² uz 26 Ls/m², bet Riebiņu pagasta pārējā teritorijā samazināsies no 24 Ls/m² uz 18 Ls/m². Komerccarbības telpām bāzes vērtības samazināsies Riebiņu ciemā no 35 Ls/m² uz 30 Ls/m² un Riebiņu pagasta pārējā teritorijā no 35 Ls/m² uz 20 Ls/m².

Pārskatā norādītās bāzes vērtības ir atspoguļotas latos, bet no 2014. gada 1. jan-

vāra tās atbilstoši Latvijas Bankas valūtas kursam būs pieejamas eiro, tāpat kā īpašumu kadastrālās vērtības.

Kaut arī kādā teritorijā vai īpašumu grupā bāzes vērtības nav mainījušas, tomēr kadastrālās vērtības var mainīties, ja notikušas izmaiņas objektu datos (piemēram, pašvaldība mainījusi zemes lietošanas mērķi, reģistrēti jauni apgrūtinājumi). Ja Kadastra informācijas sistēmā reģistrētie dati neatbilst īpašuma patiesajam stāvoklim dabā, tad īpašnieku pienākums ir ierosināt datu aktualizāciju, ko paredz Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 13. pants.

Informāciju par Kadastra informācijas sistēmā reģistrētajiem objekta datiem un prognozēto kadastrālo vērtību var uzziņāt datu publicēšanas portālā www.kadastrs.lv. Plašāku informāciju par kadastrālo vērtēšanu var lasīt specializētajā mājas lapā, kā arī informatīvajā bukletā "Īpašuma kadastrālā vērtība", kas pieejams VZD klientu apkalpošanas centros visā Latvijā.

Informācija no Lauku atbalsta dienesta

Lauku atbalsta dienests (LAD) no šā gada 22. oktobra uzsācis platību maksājumu avansu izmaksu lauksaimniekiem. Uzsākta pakāpeniska vienotā platību maksājuma (VPM) avansa izmaksa lauksaimniekiem līdz 50% apmērā, bet avansa maksājums lauksaimniekiem par nelabvēlīgiem dabas apstākļiem teritorijās, kas nav kalnu teritorijas (MLA) – līdz 70% apmērā.

MLA likmes 2013.gadā būs nemainīgas – tādas kā līdz šim, attiecīgi par 1. kategoriju – 17,44 LVL/ha (25 eiro/ha), par 2. kategoriju – 27,91 LVL/ha (40 eiro/ha) un par 3. kategoriju – 40,47 LVL/ha (58

eiro/ha).

LAD ir sagatavojis līdz 2013. gada beigām platību maksājumu grafiku, to var apskatīt LAD mājaslapā www.lad.gov.lv.

Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto atbalsta izmaksas kārtību avansa maksājumus veic par pieteikumiem, kuriem ir pabeigtas visas administratīvās un fiziskās kontroles. Līdz ar to pieteikumu administrēšanas laiku būtiski ietekmē lauksaimnieku precizitāte, deklarējot apsaimniekotās platības, un gadījumos, kad tiek konstatētas neprecizitātes, to atrisināšana.

Lēmumu par 2013. gada platību mak-

sājumu piešķiršanu un to izmaksu LAD veiks līdz 2014. gada 30. jūnijam.

LAD, pamatojoties uz Ministru kabineta 2011. gada 3. maija noteikumiem nr. 344 "Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo dīzeļdegvielu (gāzeļļu), ko izmanto lauksaimniecības produkcijas ražošanai, lauksaimniecības zemes apstrādei un meža vai purva zemes apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādei zem zivju diķiem" lauksaimniekiem ir piešķirts no akcīzes nodokļa atbrīvotas dīzeļdegvielas apjomu 15 litrus par vienu atbilstošās platības hektāru.

Līdz ar to uz šī gada 30. oktobri kopā ir

piešķirti 95 litri (80+15) dīzeļdegvielas par vienu atbilstošās platības hektāru 2013./2014. saimnieciskajam gadam. Degvielu ar akcīzes nodokļa atbrīvojumu var iegādāties no tirgotājiem, kuri reģistrējušies šādas degvielas tirdzniecībai. Saraksts ar degvielas tirgotājiem regulāri tiek aktualizēts un publicēts LAD mājaslapas www.lad.gov.lv sadaļā "Akcīzes degviela".

LAD aicina klientus izmantot elektronisko pieteikšanās sistēmu (EPS). Ar tās palīdzību iespējams sekot līdzi izlietotās degvielas daudzumam un redzēt atlikumu.

III mākslinieku miniplenērs Galēnos



Galēnu rudenīgi zeltainais parks Riebiņu vidusskolas 12. klases audzēknes Jeļenas Koļesnikovas redzējumā.

Ir atkal gleznainais un krāsām bagātais rudens. Kā lai šo skaistumu tā vienkārši palaiž garām? Turpinot 2011. gadā aizsāktu tradīciju, 9. oktobrī uz III mākslinieku miniplenēru Galēnu pamatskolā no Riebiņu un Vārkavas novada sabrauca labākie mākslinieki, kuriem zīmēšana brīvā dabā sagādā prieku.

Plenēra dalībniekus sagaidīja mājas saimniece – Galēnu pamatskolas direktore Gunita Strode, vizuālās mākslas skolotāja Sandra Rimša un pieci jauki rūķi, kuri atklāja Galēnu interesantākos vēsturiskos notikumus, kā arī gādāja par to, lai plenēra dalībniekiem būtu silta tēja.

Šogad mākslinieki lielākoties izvēlējās gleznot Galēnu parkā, jo tur uzmanību piesaistīja vai varbūt pat iedvesmoja nesen tapušās koka skulptūras, kas veltītas dzejnieka un filozofa Roberta Mūka piemīnī. Bija iespēja arī apmeklēt šī ievērojamā cilvēka muzeju, kura vadītāja ir Marta Binduka, apskatīt izcilā domātāja, reliģiju pētnieka un literāta bagāto un daudzveidīgo mantojumu, kā arī dzirdēt no muzeja vadītājas aizraujošu stāstu par Roberu Mūku.

Jauki, ka plenērā piedalījās jaunie mākslinieki un viņu atbalstīja skolotāji: Amanda Anusāne un Evita Broka no Dravnieku pamatskolas (sk. Inta Broka), Edite Meikulāne un Agita Sprindža no Galēnu pamatskolas (sk. Sandra Rimša), Jeļena Koļesnikova un Anastasija Kuzmenko no Riebiņu vidusskolas (sk. Ruta Vjakse), Sintija Meža-Eriņa, Anna Ciematniece no Siļukalna pamatskolas (sk. Rīta Teilāne). Prieks bija atkal satikt ciemiņus no Vārkavas novada – Astrīdu un Amandu Spūles.

Jāsaka liels paldies visiem plenēra dalībniekiem, kuri savos darbos iemūžināja šī skaistā rudens aizejošos mirkļus – ziemas baltajā vienmuļībā acis atkal un atkal varēs apstāties pie rudens košajām krāsām viņu zīmējumos.

Paldies Galēnu pamatskolai par viesmīlīgu uzņemšanu, Riebiņu novada domei un izglītības jautājumu koordinatorei Evelīnai Visockai par pretimnākšanu un sapratni.

Ārija Bergmane-Sprūdža,
Riebiņu novada mākslas jomas MA vadītāja

Realizēts projekts “Sabiedriskā centra garderobes izveidošana un jumta vienkāršota rekonstrukcija”

Biedrība “Mēs Rušonai” piedalījās ES ELFLA atklātā projektu konkursa pasākumā “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” pirmajā rīcībā – atbalsts vietējām iniciatīvām grupām sabiedrisko centru izveidei un darbības nodrošināšanai. Projekts tika atbalstīts un tā

kopējās izmaksas sasniedza 12 160,32 latus, no kuriem publiskais finansējums ir 9000 latu, bet 3160,32 latu – Riebiņu novada domes līdzfinansējums.

Projekta īstenošanas rezultātā tika veikta jumta seguma maiņa no azbesta šifera uz metāla (*rukki decorrey*), nomainītas dūmvadu augšējās daļas, tādā veidā ievērojami uzlabojot ēkas drošību un vizuālo tēlu; kā arī tika iekārtota garderobes telpa, kura nepieciešama sabiedriskā centra apmeklētājiem.

Dainis Alžāns, projekta vadītājs

Atbalstīti vairāki novada domes projekti

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas pasākuma “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” no LEADER aktivitātēm Lauku atbalsta dienests (LAD) ir atbalstījis trīs Riebiņu novada domes projektus.

Ir saņemts atbalsts projektam “Tautas tērpu iegāde Riebiņu novada Riebiņu vidusskolas folkloras kopai “Jumalēni” un deju kolektīviem”. Šis projekta mērķis ir iegādāties tautas tērpus Riebiņu novada Riebiņu vidusskolas folkloras kopai “Jumalēni” un deju kolektīvu vajadzībām, tādējādi uzlabojot kolektīvu materiāli tehnisko bāzi, pilnveidojot kolektīvu vizuālo tēlu, saglabājot un attīstot Latgales nemateriālo kultūras mantojumu un tradīcijas novada teritorijā un visas valsts mērogā.

Projekta ietvaros tiks iegādāti jauni tautas tērpi Riebiņu vidusskolas folkloras kopai un deju kolektīviem, uzlabojot kolektīvu vizuālo tēlu, palīdzot saglabāt tautas tradīcijas nākamajām paaudzēm un popularizējot Latgales novadam raksturīgo deju un tērpus. Projekta kopējās izmaksas ir 5786,44 latu, no kuriem attiecināmās izmaksas – 4782,18 latu, no tiem 80 % ir LAD publiskais finansējums 4303,96 latu apmērā.

Atbalstu guvis projekts “Mēbeļu un inventāra iegāde Riebiņu novada Siļukalna pagasta kultūras nama labiekārtošanai, kultūras un sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanai”.

Projekta mērķis ir nodrošināt Siļukalna kultūras namu ar piemērotu aprīkojumu un inventāru, lai garantētu kvalitatīvu kultūras un izglītojošo pasākumu pieejamību Siļukalna pagasta un Riebiņu novada iedzīvotājiem, bet projekta ietvaros tiks iegādāti 250 jauni kultūras nama apmeklētāju krēsli, 9 galdi un digitālās klavieres.

Projekta kopējās izmaksas ir 11 654,50 latu, kur attiecināmās izmaksas ir 9631,82 latu, no tiem 80 % ir LAD publiskais finansējums 8668,64 latu apjomā.

Tāpat atbalstīts projekts “Riebiņu novada kapsētu teritoriju labiekārtošana”, kura mērķis ir labiekārtot 21 Riebiņu novada kapsētu: ierīkot 5 ūdens ņemšanas vietas, ierīkot stāvlaukumu, uzstādīt 20 kapu nosaukumu plāksnes, izbūvēt 2 žogus, izgatavot un uzstādīt 16 tualetes, tādējādi uzlabojot lauku dzīves telpas kvalitāti un nodrošinot ilgtspējīgu attīstību.

Projekta ietvaros tiks ierīkotas akas, tualetes, stāvlaukums, uzstādītas nosaukumu zīmes un uzstādīti žogi, kas atvieglos kapu sakopšanas darbus, kā arī iedzīvotājiem radīs patīkamāku uzturēšanās vidi kapsētās, tās būs vairāk labiekārtotas.

Projekta kopējās izmaksas ir 18 148,94 latu, kur attiecināmās izmaksas ir 13 000 latu, no tiem 80 % ir LAD publiskais finansējums – 11 700 latu apmērā.

Inese Reitāle,
Attīstības un plānošanas daļas vadītāja

Domes lēmumi

15. oktobrī notika kārtējā Riebiņu novada domes sēde

Veidos sadarbību ar pašvaldību no Ukrainas

Novada domes izpilddirektors Āris Elsts informēja domes deputātus, ka Latvijas pašvaldību izpilddirektoru mācību vizītē laikā Ukrainā tika noorganizēta tikšanās Ļvovas pilsētas mērijā, kur tika pulcināti Ļvovas apgabala pašvaldību vadītāji ar mērķi popularizēt un veicināt partnerattiecību veidošanu ekonomiskajā, humanitārajā, sporta un kultūras sfērā ar Latvijas pašvaldībām. Vairāki Ukrainas Ļvovas apgabala pašvaldību vadītāji izteica vēlēšanos veidot partnerattiecības ar Latvijas pašvaldībām, kas fokusētos uz kopīgu projektu realizāciju, dažādu aktivitāšu īstenošanu kultūras, sporta un ekonomikas virzienā.

Domes sēdē tika nolemts veidot partnerattiecības ar pašvaldību “Rudki” no Ukrainas, Ļvovas apgabala, ekonomiskajā, humanitārajā, sporta un kultūras sfērā, kā arī uzdot domes izpilddirektoram veikt nepieciešamās darbības partnera izvēlē un sadarbības līguma projekta sagatavošanā.

Lemj par līdzfinansējumu

Domnieki nolēma apstiprināt Riebiņu novada domes dalību projektā “Latvijas Gaismas pils 21. gadsimta Latvijas jaunās bibliotēkas” un kļūt par sadarbības partneri un projekta atbalstītāju. Nolemts piešķirt līdzfinansējumu iepriekšminētajam projektam 50 latu apmērā no 2014. gada budžeta projektu līdzfinansējumiem paredzētajiem līdzekļiem.

Saņems humāno palīdzību

Novada domes izpilddirektors Ā. Elsts informēja deputātus, ka ir saņemts piedāvājums no Norvēģijas nevalstiskās ziedojumu organizācijas humanitārās kravas nosūtīšanai Riebiņu novadam. Iespējamais kravas apraksts: 250 līdz 300 datorkomplekti (LCD monitori, sistēmbloki, klaviatūra, pele, kabeli); skolēnu galdi un krēsli; mikstās mēbeles; sadzīves tehnika un trauki. Nosacījums kravas saņemšanai – saņēmējam ir jāsedz transportēšanas izmaksas. Atkarībā no kravas apjoma un konteinera piepildījuma transportēšanas izmaksa var svārstīties no 1000 līdz 2000 EUR. Saņēmējam ir jānomaksā

muitas nodevas par kravas ieviešanu Latvijā. Muitas nodevas apmērs – līdz 2 % no kravas vērtības.

Domes deputāti vienbalsīgi lēma segt transporta izmaksas un muitas nodevas maksājumus humānās palīdzības kravas piegādei no Norvēģijas līdz Latvijai, saskaņā ar transporta firmas un muitas brokeru firmas piestādīto rēķinu.

Apstiprina iepirkumu komisijas pieņemtos lēmumus

Domes deputāti apstiprināja Iepirkumu komisijā pieņemtos lēmumus par pretendenta noteikšanu iepirkumā. Nolemts slēgt līgumu:

◆ ar SIA “GINNO TEHNIKA” par aprīkojuma (“Klasiskā soļa slēpošanas trases veidotājs un blietētāju iegāde”) Riebiņu novada slēpošanas trasēm Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārobežu sadarbības programmas projekta “Veselīga dzīvesveida popularizēšana Latvijas un Baltkrievijas pārobežu reģionos (“Move for life”) īstenošanai ar piedāvāto līgumcenu 2145 latu (bez PVN);

◆ ar SIA “Kontakts Preiļi” par šķelšanas iegādi Riebiņu novada domes iestādēm (*Galēnu un Stabulnieku pagasts*) 2013. – 2014. gada apkures sezonā ar piedāvāto līgumcenu 7 latu par 1m³ (bez PVN).

Veic grozījumus štatu sarakstā, ievēl komisiju

Domes sēdē nolemts likvidēt štata vienības “pagasta teritoriālās pārvaldes vadītājs – lietvedis”, “pārvaldes lietvedis” un 2 štata vienības “izpilddirektora vietnieks” ar 2013. gada 20. novembri.

Sēdē tika pieņemts lēmums izveidot jaunas štata vienības “pagasta teritoriālās pārvaldes vadītājs” ar 2013. gada 21. novembri, kā arī uzdot domes izpilddirektoram brīdināt pagastu pārvalžu vadītājus – lietvežus, lietvedus, izpilddirektora vietniekus par štatu izmaiņām LR Darba likumā noteiktajā kārtībā, piedāvājot darba līguma grozījumus.

Tāpat sēdē tika ievēlēta Siļukalna pagasta teritoriālā komisija šādā sastāvā: Anisija Putine, Marija Bernāne un Voldemārs Teilāns.

Riebiņu novada dome konkursa kārtībā aicina darbā pagasta teritoriālās pārvaldes vadītāju **Rušonas** pagasta teritoriālajā pārvaldē, **Riebiņu** pagasta teritoriālajā pārvaldē, **Stabulnieku** pagasta teritoriālajā pārvaldē, **Siļukalna** pagasta teritoriālajā pārvaldē, **Silajāņu** pagasta teritoriālajā pārvaldē.

Darba pienākumi:

- Organizēt pagasta teritorijas uzkopšanu un labiekārtošanu.
- Aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu organizēšana teritorijā.
- Savas kompetences ietvaros veikt ceļu un pārvaldes ēkas uzraudzību, remontdarbu organizēšanu.
- Veikt sagādnieka pienākumus.
- Pārraudzīt pagasta dzīvojamā fonda izmantošanu, nomas zemju apsaimniekošanu, nodrošināt līgumisko bāzi sadarbībā ar novada juristi.
- Pagasta teritoriālajā pārvaldē saņemto dokumentu aprītes nodrošināšana, tai skaitā izziņu izsniegšana, iesniegumu pieņemšana.
- Darbs ar datu bāzēm un reģistriem.
- Nekustamā īpašumu nodokļa, maksas pakalpojumu un nodevu iekasēšana.
- Pārraudzīt un organizēt sadarbību ar Komunālās nodaļas strādniekiem un kurinātājiem.

Prasības pretendentiem:

- Vidējā vai augstākā izglītība.
- Labas krievu un teicamas latviešu valodas zināšanas.
- Attiecīga darba pieredze.
- Datorprasmē MS Windows un MS Office vidē.
- Orientēšanās tiesību aktos un normatīvajos dokumentos.
- Labas prezentēšanas iemaņas un komunikācijas spējas.
- Laika plānošanas, prioritāšu noteikšanas un sadarbības prasmes.
- Radoša pieeja darbam, pašiniciatīva un analītiskā domāšana.

Piedāvājam:

- Izaicinošu, interesantu un dinamisku darbu.
- Ieguldījumam atbilstošu atalgojumu.
- Lielisku iespēju ikt lietā iniciatīvu.

Pieteikumu vēstules un dzīves gājuma aprakstu iesniegt personīgi Riebiņu novada domē vai sūtīt pa pastu vai e-pastu riebini@riebini.lv līdz 15.11.2013. Adrese: Riebiņu novada dome, Saules 8, Riebiņos, Riebiņu pagastā, Riebiņu novads, LV – 5326.

Projekta ietvaros sakopj Riebiņu parku

5. oktobrī Riebiņos notika parka sakopšanas talka projekta "Ūdens vides aizsardzība un zaļā dzīvesveida aktivitāšu veicināšana Latvijas un Krievijas pierobežas reģionos" (saisinātais nosaukums angļu valodā "Aqua Life") ietvaros.

Riebiņu novada iedzīvotāji tika aicināti sakopt Riebiņu parka diķu un Feimankas upes diķa apkārtni, tādā veidā sniedzot savu ieguldījumu tīras vides uzturēšanā un veiksmīgā projekta īstenošanā.

Jāatzīst, ka saulainais un skaistais sestdienas rīts bija pārsteigumiem bagāts – vispirms jau ar ļoti lab-

vēlīgiem laikaapstākļiem, kā arī ar necerēti lielu cilvēku atsaucību. Vairāk kā 60 talkas dalībnieki: gan jauni, gan vecāki roku rokā sakopa lielu daļu Riebiņu parka, kas nu ir kļuvis vēl sakoptāks un skaistāks.

Pēc labi padarīta darba, visus talkas dalībniekus gaidīja karsta tēja un pusdienas turpat Riebiņu parka estrādē. Milzīgs paldies visiem talkas dalībniekiem par ieguldīto darbu!

**Rolands Naglis,
Sabiedrisko attiecību speciālists**

Jauniešu sapnis — ielu vingrošanas laukums Kastīrē — ir piepildījies!

Regulāras fiziskas aktivitātes ir sevišķi nozīmīgas bērnu un pusaudžu vecumā, tāpēc ir ļoti svarīgi, lai bērni aktīvi sportotu. Pietiekama fiziskā aktivitāte ir pamats bērna, jaunieša veiksmīgai augšanai, attīstībai un veselībai.

Vingrošana attīsta spēku un izturību, veido atlētisku ķermeni, uzlabo pašsajūtu. Šogad biedrība "Jaunie Spārni" veiksmīgi realizēja projektu "Vingro ārā un stilīgi!", kura mērķis ir sekmēt bērnu un jauniešu fizisko, garīgo, sociālo attīstību, panākot draudzīgu kontaktu ar vienaudžiem un veicinot veselīgu dzīvesveidu – izveidojot publisko vingrošanas laukumu Kastīrē.

Ielu vingrošanas laukums dažādos pagasta iedzīvotāju sportiskās aktivitātes, radot intere-

santākas aktivās atpūtas un fizisko nodarbinātības iespējas, tādējādi uzlabojot fizisko formu.

Projekta ietvaros tika izveidots ielu vingrošanas laukums Rušonas pamatskolas teritorijā. Par projekta līdzekļiem vingrošanas laukumā tika uzstādīti – pumpēšanās stieņi, pievilksnās stieņi, paralēlās līdztekas, horizontālā trepe, vēderpreses soliņš, zvedru siena, kā arī informācijas stends.

Ceram, ka bērniem un pagasta iedzīvotājiem palielināsies interese par sportu un veselīgu dzīvesveidu, bet samazināsies pavadītais laiks, spēlējot datorspēles un skatoties TV.

Gribas teikt lielu paldies ELFLA un Riebiņu novada domei par atbalstu projekta īstenošanā.

Inese Šuksta, projekta vadītāja

Atbalstīts projekts "Latviešu oriģinālliteratūra un autori bibliotēkās"

Riebiņu novada centrālās bibliotēkas krājums papildināts ar latviešu oriģinālliteratūras kolekciju. Jaunā kolekcija iegūta, piedaloties un saņemot atbalstu Latvijas Bibliotekāru biedrības un Latvijas Nacionālās bibliotēkas izsludinātajā projektā konkursā "Latviešu oriģinālliteratūra un autori bibliotēkās". Projekta mērķis ir sekmēt vērtīgāko latviešu oriģinālliteratūras izdevumu pieejamību publiskajās bibliotēkās.

Grāmatu kopā ir iekļautas vairāk nekā 70 vērtīgas dažāda satura latviešu oriģinālliteratūras grāmatas. Tajā ir jau pazīstamu rakstnieku G. Repšes, L. Muktupāvelas, Ē. Hānberga, N. Ikstenas, I. Baueres prozas darbi, I. Ziedoņa, O. Vācieša, I. Auziņa dzejoļu krājumi, kā arī jaunākās paaudzes rakstnieku K. Želves, P. Draguna, M. Gūtmanes u.c. literārie darbi.

Blakus literārajiem darbiem tajā ir grāmatas un audiovizuālie izdevumi par rakstniekiem: R. Blaumani, I. Ziedoni, G. Bereli, par sakrālās arhitektūras un mākslas mantojumu Preiļu rajonā, Latvijas mūzikas dzīvi un jaunradi 1940. – 1945. gados un citas vērtīgas kultūrvēsturiskas grāmatas.

Ar kolekcijas jaunieguvumiem var iepazīties bibliotēkā uz vietas, kā arī vēlāk rotējošās izstādes veidā visās Riebiņu novada bibliotēkās: šī gada novembrī – Pieniņu bibliotēkā, decembrī – Stabulnieku bibliotēkā, nākamā gada janvārī – Galēnu bibliotēkā, februārī – Siļukalna bibliotēkā, martā – Silajāņu bibliotēkā, aprīlī – Koļterovas, maijā – Rušonas bibliotēkā, jūnijā – Kastīres bibliotēkā un jūlijā – Gailišu bibliotēkā.

**Olga Ribinicka,
Riebiņu bibliotēkas vadītāja**

Satiksmes ierobežojumi uz novada autoceļiem

Pamatojoties uz MK noteikumiem nr. 456 „Noteikumi par autoceļu valsts aizsardzību un kārtību, kādā ieviešami transportlīdzekļu satiksmes aizliegumi un ierobežojumi” un līdz ar nelabvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem (rudens lietavas), lai novērstu autoceļu bojājumus, no šī gada 28. oktobra pakāpeniski Riebiņu novada pašvaldības autoceļi tiks aprikti ar ceļa zīmēm nr. 312 „Masas ierobežojums 10t”. Ierobežojumi tiks ieviesti, autoceļiem zaudējot savu nestspēju, gūstot bojājumus no autotransporta vai citas darbības. Informācija par ceļu aprikošanu ar ceļa zīmēm nr. 112 tiks publicēta vietējos masu saziņas līdzekļos. Informācija par konkrētu ceļu slēgšanu tiks publicēta Riebiņu novada interneta mājas lapā www.riebini.lv.

Autotransporta satiksmes ierobežojumi tiek ieviesti uz nenoteiktu laiku (galējais laiks līdz pastāvīgam ziemas sasalūmam). Iestājoties labvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem (sals vai sauss saulains laiks) ierobežojumi uz noteiktu laiku var tikt atcelti.

Atgādinām: pa visiem autoceļiem bez ierobežojuma atļauts pārvietoties operatīvajiem transportlīdzekļiem; nekādas speciālās atļaujas kravu izvešanai šķidoņa laikā pa ceļiem, kur noteikti ierobežojumi, netiek izsniegtas (izņemot svaigpiena pārvadājumus); satiksmes ierobežojumu ievērošanu kontrolēs Riebiņu novada atbildīgās amatpersonas sadarbībā ar pašvaldības policiju un Valsts policiju.

Sīkāka informācija par satiksmes ierobežojumiem pieejama pa tālr. 65324378.

Bezmaksas transports uz LR proklamēšanas svētku koncertu Riebiņu KC

Riebiņu novada dome organizē bezmaksas braucienu uz LR proklamēšanas gadadienas svētku koncertu Riebiņu KC

2013. gada 18. novembrī šādos maršrutos:

Maršruts Nr. 1	40 vietas	(A. Osmanis 29724472)
Aglonas st. plkst.18.00	Kastīre 18.10	Gailiši 18.25
Riebiņi		
Maršruts Nr. 2	50 vietas	(J. Betlers 26295465)
Stabulnieki 17.45	Ceperi 17.50	
Lomi-Bortnieki 18.00	Soboļevka 18.05	Zeimuļi 18.15
Galēni 18.20	Stabulnieki 18.30	
Riebiņi		
Maršruts Nr. 3	17 vietas	(J. Skroderis 29705066)
Siļukalns 18.00	Upenieki 18.10	
Vilciņi 18.15	Dravnieki 18.25	
Riebiņi		
Maršruts Nr. 4	20 vietas	(J. Litaunieks)
Pieniņi 18.00	Riebiņi	
Maršruts Nr. 5	20 vietas	(J. Litaunieks)
Silajāni 18.30	Koļterova 18.40	Riebiņi

Plkst. 23.00 minētajos maršrutos autobusi kursēs atpakaļ. Jautājumu gadījumā zvanīt pa tālruni 26097971.

PASĀKUMI NOVEMBRĪ

Riebiņu KC

● 18. novembrī plkst. 19:00 Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienas svētku koncerts. Plkst. 22:00 balle kopā ar grupu "Brūģis". Ieeja bez maksas.

● 26. novembrī plkst. 9:00 "Brilles brauc pie Tevis!" viesosies speciāli organizēta profesionāla optometristu komanda, kas piedāvās iespēju pārbaudīt redzi un par īpašām cenām iegādāties kvalitatīvas brilles.

● Lauksaimnieku balle 29. novembrī plkst. 19:00.

● Sportistu vakars 30. novembrī plkst. 19:00.

Stabulnieku KN

● 15. novembrī plkst. 19:00 Siļukalna KN dramatiskā kolektīva izrāde "Precības nenopietnos nolūkos". Ieejas maksa – ziedojumi.

● 16. novembrī balle ar grupu "Tranzīts". Sākums plkst. 22:00, ieejas maksa – Ls 2,50.

● 30. novembrī plkst. 22:00 balle ar grupu "Gints & Es". Ieejas maksa – 2 lati, pēc plkst. 23:00 – Ls .,50.

Rušonas KN

● 16. novembrī plkst. 22:00 atpūtas vakars pie galdiņiem "Rudens balle". Spēlē M. Leidums. Ieejas maksa – Ls 1,50.

● 23. novembrī plkst. 22:00 diskotēka. Ieejas maksa – 1 lats.

Galēnu KN

● . novembrī plkst. 14:00 Latvijas 95. dzimšanas dienas svētku koncerts. Ieeja bez maksas.

● 17. novembrī plkst. 19:00 "Kopā sanākšana". Atpūtas vakars kopā ar Rožupes sieviešu vokālo ansambli un Galēnu amatiererteātri. Koncerts un izrādes "Dzīve Ošupē turpinās" filmas prezentācija. Ieeja bez maksas.